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Ung dom, In ter nett  
og sam funns en ga sje ment1

Stå le An gen Rye og Johan Fredrik Rye

Nye for mer for di gi tal kom mu ni ka sjon ser ut til å end re pre mis
se ne for po li tisk deltagelse og sam funns en ga sje ment blant ung
dom. I den ne ar tik ke len dis ku te res det te med ut gangs punkt i 
data fra en spør re un der sø kel se blant vi de re gå en de ele ver i Vest
Ag der. Re sul ta te ne vi ser at for men på ung doms sam funns en
ga sje ment for and res når In ter nett in te gre res i hver da gen: God 
til gjen ge lig het til internettressurser sti mu le rer spe si elt ung dom
me nes en ga sje ment i den per son li ge og hver dags li ge po li tis ke 
sfæ ren i nær mil jø et (dis ku sjo ner med for eld re og ven ner), men 
på vir ker i mind re grad de res deltagelse i tra di sjo nel le og in sti tu
sjo na li ser te po li tis ke pro ses ser (med lem skap i or ga ni sa sjo ner). 
Re sul ta te ne de mon stre rer også be tyd nin gen av hvor dan In ter
nett bru kes: De som i stor grad bru ker net tet til un der hold ning, 
er mind re en ga sjert i po li tikk og sam funns spørs mål. Ar tik ke len 
kon klu de rer med at di gi ta le me di er fremstår som vik ti ge for 
å ska pe be viss te og ak ti ve sam funns bor ge re. Samtidig an ty der 
ana ly se ne at de mest sam funns en ga sjer te ung dom me ne bed re 
grei er å ta i bruk In ter nett i po li tis ke pro ses ser.

F le re teo re ti ke re har pekt på hvor dan nye for mer for di gi tal kom mu-
ni ka sjon end rer pre mis se ne for po li tisk deltagelse og sam funns en-
ga sje ment (Castells 2009, Margolis og Mo re no-Riano 2009, Nor-

ris 2001). Ung dom er i så måte en in ter es sant grup pe å stu de re ved at de re-
pre sen te rer fron ten når det gjel der å til eg ne seg ny tek no lo gi og nye di gi ta le 
prak si ser (Li ving sto ne 2004, Li ving sto ne og Bo ber 2005). Ser vi på nor ske 
ung dom mers bruk av di gi tal kom mu ni ka sjon, vil vi fin ne at de fles te ung-
dom me ne i dag har god ma te ri ell til gang til ba sis tek no lo gi som da ta ma ski-
ner, In ter nett og ap pli ka sjo ner (Er stad mfl. 2005, ITU 2009, Me die til sy net 
2010). Det er der for in ter es sant å løf te blik ket fra de rent ma te ri el le as pek-
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te ne ved til gan gen til In ter nett og i til legg vur de re va ria sjo ner i hvor dan 
ung dom tar i bruk den nye kom mu ni ka sjons tek no lo gi en, og vi de re hvil ke 
sam men hen ger det er mel lom ulik bruk av In ter nett og po li tisk deltagelse. 
Med det te som ut gangs punkt ana ly se rer ar tik ke len hva som kjen ne teg ner 
ung dom me nes for ut set nin ger for bruk av In ter nett, og hvor dan den ne bru ken 
hen ger sam men med de res sam funns en ga sje ment.

Vårt em pi ris ke grunn lag er en sur vey un der sø kel se gjort blant ung dom-
mer i den vi de re gå en de sko len i Vest-Ag der. Før vi går nær me re inn på 
den ne un der sø kel sen, skal vi trek ke opp noen per spek ti ver på stu di er rundt 
In ter nett og samfunnsdeltagelse.

Per spek ti ver på In ter nett og sam funns en ga sje ment
In ter nett ble i sin før s te fase ofte be skre vet som et de mo kra ti se ren de ele-
ment som mu lig gjor de en bred po li tisk deltagende prak sis. Det ble for ven tet 
at den uen de li ge til gjen ge lig he ten til in for ma sjon skul le øke den po li tis ke 
kunn ska pen og bi dra til at folk fritt kun ne ut tryk ke me nin ger i e-pos ter, lis-
ter, fo rum og chatrom. Også når det gjaldt ung dom, så blant an net Talpscot 
(1998) den nye tek no lo gi en som en mu lig het for å del ta ak tivt i sam fun net. 
Det te er blitt kon sep tu a li sert som «mobiliseringstesen» og byg ger på en 
fore stil ling om at den ne tek no lo gi en har kraft i seg til å en ga sje re dem som 
er i pe ri fe ri en av ek si ste ren de po li tis ke sy ste mer: de uten in ter es se og de des-
il lu sjo ner te (Nor ris 2001). Al ter na tivt er det blitt hev det at den nye tek no lo-
gi en er et red skap for dem som al le re de er sam funns ak ti ve og po li tisk sko-
lert (reproduksjonshypotesen) (Bimber 1999). Med det te ut gangs punk tet har 
ikke in tro duk sjo nen av In ter nett bi dratt til sær lig økt po li tisk deltagelse. 
Den ne forsk nin gen un der støt tes også av fors ke re som sier at In ter nett i stor 
grad er et ut trykk for egen ska per ved den som bru ker tek no lo gi en, og at 
bru ken der med i stor grad be fes ter ek si ste ren de for mer for so sia le nett verk 
og sam funns en ga sje ment (DiMaggio mfl. 2001, Shah mfl. 2001, van Dijk 
og Hac ker 2003: Enjolras og Segaards 2011).

Forsk ning så langt an ty der at det er det and re per spek ti vet, re pro duk-
sjon av po li tisk ak ti vi tet, som er det mest do mi ne ren de re sul ta tet fra in tro-
duk sjo nen av In ter nett som et red skap i den po li tis ke dis kur sen (Calenda og 
Mo sca 2007, Comor 2001, Margolis og Mo re no-Riano 2009, Rohrschnei-
der og Rus sell 2002). Vormen (2007) hev der imid ler tid at vur de rin ger knyt-
tet til hvor vidt In ter nett og nye me di er brin ger nye grup per inn i po li tik ken 
el ler ikke, blir et for sne vert per spek tiv. Han sier det er like vik tig å se på 
hvor dan In ter nett åp ner for nye for mer for po li tisk deltagelse. Han føl ger 
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her Stanyer (2005), som ar gu men te rer for at den nye tek no lo gi en åp ner for 
utra di sjo nel le og mer pri vat ori en ter te me to der for deltagelse i po li tisk ak-
ti vi tet. Det kan for eks em pel dreie seg om bruk av blog ger, kje de brev, SMS 
og un der skrifts lis ter som ret tes mot tra di sjo nel le me dia el ler po li ti ke re. 
Langman (2005) be skri ver det te som «cyberaktivismen» – en fun da men tal 
ny form for po li tisk virk som het som vok ser frem i en of fent lig sfæ re som 
åp ner for me nings ut veks ling og po li tisk hand ling på tvers av etab ler te skil-
le lin jer i sam fun net (se f.eks. Pickerill 2000, Tarrow 1998, 2001).

Selv om etab ler te po li tis ke ak tø rer også her er de mest ak ti ve i den nye 
for men for sam funns en ga sje ment, ar gu men te rer Vormen (2007) for at den-
ne bru ken av tek no lo gi i stør re grad åp ner dø re ne for nye ak tø rer. Det vik-
ti ge for dis se bru ker ne er at nye me di er og al ter na ti ve for mer for po li tisk 
deltagelse gir unge et ak tivt for hold til nyhetsinntrykk i og med at de nå 
i langt stør re grad kan re spon de re, kom men te re og dele med and re det de 
opp le ver i me di ene (Langman 2005). Det te er en si tua sjon som sterkt skil ler 
seg fra bruk av TV og pa pir ba ser te avi ser som den vik tig ste in for ma sjons-
kil den for po li tisk ak ti vi tet (Buc king ham 2000).

Buc king ham (2003, 2006) trek ker frem lig nen de ty per ak ti vi te ter som 
vik ti ge når for hol det mel lom me dia og po li tisk ak ti vi tet blant unge ana ly-
se res. Han an ty der at selv om må lin ger vi ser ten den ser mot at ung dom er 
mind re po li tisk ak ti ve, så re flek te rer dis se end rin ge ne hel ler nye for mer for 
po li tisk en ga sje ment enn et mang len de en ga sje ment. Han hev der at ung dom 
be visst tar av stand fra tra di sjo nel le po li tis ke ak ti vi te ter og ideo lo gi er, og at 
de vel ger å en ga sje re seg i en kelt sa ker og så kal te nye so sia le be ve gel ser. Fle-
re em pi ris ke un der sø kel ser kon klu de rer li ke dan når det gjel der nor ske ung-
dom mers po li tis ke ak ti vi tet (se f.eks. Bu cher mfl. 2009, Nil sen mfl. 2007, 
Øde gård 2003, Øia 1995). Castells (2009) hev der for øv rig at dis se nye, al-
ter na ti ve for me ne gjen nom ny tek no lo gi og me dia et ter hvert får en sen tral 
plass i det po li tis ke land ska pet, både i det etab ler te po li tis ke sen trum (f.eks. 
Obamas pre si dent kam pan je på so sia le me di er) og gjen nom at mar gi na li ser-
te grup per – så som ung dom – fin ner nye verk tøy og ka na ler for å bli med i 
de re el le de mo kra tis ke pro ses se ne.

I for len gel sen av det te er det verdt å mer ke seg, som også blant an net 
Haythotnthwaite og Wellam (2002) på pe ker, at In ter nett ikke vir ker av 
seg selv – det er all tid for ank ret i folks hver dags liv. In ter nett, lik en hver 
tek no lo gi, ut for mes av dem som bru ker det, og i tråd med de res po li tis ke 
egen ska per (Calenda og Mo sca 2007, Po lat 2005). Selv om in for ma sjon 
ut veks les over leng re av stan der, ska pes kunn skap og me ning i lo kal kon-
tekst be stå en de av spe si fik ke kultursystemer og makt struk tu rer (Comor 
2001). Når for hol det mel lom In ter nett og samfunnsdeltagelse skal ana ly se-
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res, må man der for ikke iso le re tek no lo gi en og fal le for fris tel sen til å ret te 
all opp merk som het mot det po ten sia let tek no lo gi en har, og som for ut set ter 
«ide el le for hold» (noe som sjel den er til ste de) for å rea li se res. I ste det må 
tek no lo gi en stu de res i uli ke kon teks ter, slik at vi kan se un der hvil ke for-
hold uli ke po ten si aler ka na li se res. Iføl ge Buc king ham (2000) er me nings-
dan nel se i ung dom mens tek no lo gi- og me die bruk et re sul tat av kom plek se 
for hand lin ger med om gi vel se ne.

Det er for øv rig ikke bare bru ken av tek no lo gi en og me di ene som må si-
tue res, men også inn holds de len. Buc king ham (2000) pe ker på at for stå el sen 
av for hol det mel lom ung dom mers sam funns en ga sje ment og de nye me di ene 
i stor grad hand ler om hvor dan inn hol det kan for ank res i de res hver dags liv. 
Ung dom mers av vis ning av tra di sjo nel le po li tis ke ak ti vi te ter for kla rer at de 
ten de rer mot å vur de re dis se prak si se ne som et spill med egne reg ler hvor de 
ikke har mu lig het til å være med. Buc king ham hev der at ung dom me ne blir 
ak ti ve først når po li tik ken an går dem, og når de opp le ver at de kan være 
med å bi dra. Der med blir det helt av gjø ren de hvil ke sa ker som set tes på 
dags or de nen, og hvor dan de fremstilles og gjø res til gjen ge li ge for ung dom.

Ung doms nye for mer for samfunnsdeltagelse og en ga sje ment i po li tis ke 
pro ses ser re flek te rer dess uten mer all men ne ut vik lings trekk i det mo der ne 
sam fun net, som også fav ner eld re al ders grup per. Gid dens har for eks em pel 
gjen nom sitt be grep «life politics» (1994) lagt vekt på hvor dan sen-mo der-
ni te ten byr på nye po li tis ke ut ford rin ger, og at ak tø re ne må hånd te re dis se 
på and re må ter enn gjen nom tra di sjo nel le po li tis ke stra te gi er og ka na ler. 
Det te er sam ti dig knyt tet til individualiseringshypotesene (Beck 1992, se 
også Kran ge og Øia 2006), som pe ker på at kol lek ti ve struk tu re ne ikke 
har for svun net, men end ret seg på må ter som kre ver at in di vi de ne i stør-
re grad på egen hånd ut for mer sine livs sti ler. Det har der med opp stått nye 
re la sjo ner mel lom det per son li ge og det in sti tu sjo nel le, in klu dert po li tis ke 
in tui sjo ner, hvor på po li tis ke hand lin ger i stør re grad er et in di vi du elt hel-
ler enn et kol lek tivt pro sjekt. Ung doms po li tis ke en ga sje ment fremstår slik 
like mye som et øns ke om å ori en te re seg i sam fun net og fin ne sin plass i en 
kom pleks vir ke lig het som å ut ford re ek si ste ren de makt struk tu rer.

I den ne ar tik ke len vil vi gå nær me re inn på dis se nye re la sjo ne ne mel lom 
ung dom, po li tikk og sam funn. Det gjø res gjen nom å stu de re hvor dan In ter-
net tets inn tre den vir ker sam men med ung dom mers po li tis ke en ga sje ment. 
Vi har latt oss in spi re re av van Dijk (2005) sin mo dell for stu di er av til gang 
(ac cess) til di gi ta le res sur ser og hvor dan det te på vir ker samfunnsdeltagelse. 
van Dijk un der stre ker at til gang drei er seg om mer enn den rent ma te ri el le 
til gan gen til In ter nett. Man må også se på de so sio kul tu rel le pre mis se ne for 
bruk av sli ke res sur ser. Han de ler der for opp til gan gen i uli ke ka te go ri er 
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som han me ner er sen tra le for å få fullt ut byt te av den nye di gi ta le tek no-
lo gi en.

(i) For det før s te må bru ker ne være mo ti vert; de må se et for mål med å 
bru ke tek no lo gi en (men tal ac cess).

(ii) Der nest må in fra struk tu ren være til ste de for at bruk skal fin ne sted 
(ma te ri al ac cess).

(iii) Om mo ti va sjon og in fra struk tur er til ste de, må bru ke ren ha nød ven di-
ge fer dig he ter for å ta tek no lo gi en i bruk. Det kan være tek nisk kom pe-
tan se, men også fer dig he ter knyt tet til be ar bei ding og bruk av inn hol-
det slik at det kan om set tes til uli ke for mål (skills ac cess).

(iv) En de lig må bru ke ren ha mu lig het til å ta i bruk tek no lo gi en og til å an-
ven de bru ker kom pe tan sen (usage ac cess).

Først når dis se fire fak to re ne er til ste de, kan teknologibrukere ta det nes te 
ste get, som er uli ke for mer for samfunnsdeltagelse og so si al sam hand ling 
(participation ac cess). I vår ana ly se bru ker vi den ne mo del len som ut gangs-
punkt for våre ana ly ser.

Samfunnsdeltagelsen hand ler iføl ge van Dijk om hvor dan ung dom for-
ank rer tek no lo gi bru ken til øv ri ge so sia le og sam funns mes si ge pro ses ser. 
I vår stu die har vi valgt å se på samfunnsdeltagelse ut fra hva vi har kalt 
«ung dom mers sam funns en ga sje ment». Det er et ut trykk for ung doms in-
vol ve ring i å ut vik le sam fun net, og po li tisk deltagelse blir slik en del av 
det te. Vi har vi de re delt opp det te i tre uli ke ka te go ri er. For det før s te ser 
vi på samfunnsdeltagelse som en ga sje ment ut trykt gjen nom in sti tu sjo nell 
til knyt ning til po li tis ke or ga ni sa sjo ner. Der nest ser vi på sam funns en ga-
sje ment som er ut trykt gjen nom for ma li ser te ak ti vi te ter på In ter nett. Til 
sist ser vi på po li tisk sam funns en ga sje ment som ut tryk kes gjen nom nære 
«face-to-face»-re la sjo ner (se fi gur 1). Vi skal vi de re i ar tik ke len se nær me re 
på hvor dan dis se uli ke as pek te ne vir ker sam men med ung doms sam funns-
en ga sje ment. Sko len vil være det sen tra le re fe ran se punk tet og kon teks ten 
for tek no lo gi bruk og sam funns en ga sje ment.
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Fi gur 1: Mo dell for re la sjo nen mel lom uli ke as pek ter ved til gang til In
ter nett og for mer for sam funns en ga sje ment. Ba sert på van Dijk (2005).
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Den em pi ris ke ana ly sen vi skal pre sen te re i nes te del, byg ger på da ta ma te-
ria le fra en kvan ti ta tiv spør re un der sø kel se blant ele ver i den vi de re gå en de 
sko len i Vest-Ag der i 2009 (her et ter re fe rert som UIS-ele ver 09/10). For å 
nå alle vi de re gå en de ele ver i Vest-Ag der bruk te vi sam funns fag fel les fag som 
are na for inn sam ling av da ta ma te ria let. Det te fa get er plas sert i før s te el ler 
and re stu die år og inn går i alle stu die pro gram mer.

I un der sø kel sen øns ket vi å kart leg ge ung dom mers me die bruk og få en 
grunn leg gen de for stå el se av hva som på vir ker den ne bru ken, og hvor dan 
bru ken kan kob les til samfunnsdeltagelse. Te ma tisk var un der sø kel sen ret-
tet mot uli ke for mer for bruk av di gi ta le me di er i sko len og i fri ti den for 
å ori en te re seg i sam fun net ge ne relt og om hen del ser langt bor te spe si elt. 
Spør re skje ma et ble or ga ni sert i tre ho ved bol ker: me die va ner, sam funns en-
ga sje ment og samfunnsfagsundervisning. Ho ved tyng den av spørs må le ne 
had de luk ke de ka te go ri er, men re spon den te ne kun ne også sup ple re svar i 
luk ke de ka te go ri er med kom men ta rer.

Spør re skje ma ene ble dis tri bu ert og sam let inn elek tro nisk ved hjelp av en 
nettsurvey. For å gjen nom fø re un der sø kel sen kon tak tet vi læ re re ved de ak-
tu el le sko le ne og bad om at de sam let ele ve ne i sine klas ser, slik at de kun ne 
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sva re på un der sø kel sen sam ti dig. To talt del tok 406 ele ver fra vi de re gå en de 
sko ler i Vest-Ag der i spør re un der sø kel sen.

Ut val get ut gjør ikke et sta tis tisk re pre sen ta tivt ut valg av norsk ung-
dom, et ter som sam men set nin gen både er styrt av fors ker nes stra te gis ke og 
prag ma tis ke valg og på vir ket av selv se lek sjon. For eks em pel ble un der sø-
kel sen av prak tis ke grun ner sendt ut til samfunnsfagsklasser i fyl ket via 
samfunnsfaglærerne ved den en kel te sko le. Hver en kelt sko le klas se sin del-
tagelse i surveyen var slik av hen gig av læ rer nes vel vil je. Samtidig kun ne 
hver en kelt sko le elev vel ge å sva re blankt. Vi fikk gode til ba ke mel din ger 
fra læ rer ne som vi de re for mid let un der sø kel sen, som sjel den rap por ter te om 
ele ver som ikke vil le fyl le ut skje ma et. Der imot var det en kel te læ re re som 
av prak tis ke grun ner, slik som tids press, ikke gjor de un der sø kel sen til gjen-
ge lig for sine ele ver. På sen tra le va ri ab ler er det li ke vel sam svar mel lom 
for de lin gen i ut val get og elev po pu la sjo nen, bort sett fra at det er re la tivt 
fær re svar fra ele ver på yr kes fag li ge stu die ret nin ger. Samtidig re pre sen te rer 
deltagerne et godt stra te gisk ut valg av da gens «main stream» nor ske ung-
dom mer. De fles te ung dom me ne i slut ten av ten åre ne går på vi de re gå en de 
sko le, og sam funns fag er som nevnt et ob li ga to risk fag, også på de yr kes-
fag li ge ut dan nings pro gram me ne. Det er der med først og fremst ung dom-
mer som fal ler uten for sko le sy ste met, som ikke fan ges opp av ut valgs de sig-
nen. Da ta ma te ria let gir slik et godt ut gangs punkt for å ana ly se re hvor dan 
«van li ge» ung dom mer re la te rer seg til de nye kom mu ni ka sjons tek no lo gis ke 
ut ford rin ge ne, selv om and re og mer mål ret te de un der sø kel ser bed re kan 
fan ge opp even tu el le sub kul tu rer blant ung dom me ne, sam ti dig som stør-
re breddeundersøkelser vil være nød ven dig for sta tis tis ke ge ne ra li se rin ger. 
Det te vil blant an net kun ne vise om våre funn fra ele ve ne i den vi de re gå-
en de sko len i Vest-Ag der kan over fø res til ung dom mer i and re lands de ler. 
I ut gangs punk tet ser vi imid ler tid in gen kla re for hold som ta ler for at sør-
land ske ung dom mer for hol der seg til In ter nett og/el ler po li tisk deltagelse på 
and re må ter enn el lers i lan det.

Vi skal vi de re i ar tik ke len bru ke det te da ta ma te ria let til å dis ku te re re la-
sjo ne ne mel lom ung dom me nes uli ke for ut set nin ger for bruk av In ter nett og 
de res po li tis ke en ga sje ment. I den før s te de len av ana ly sen vil vi bru ke enk le 
de skrip ti ve tek nik ker for å be skri ve hva som kjen ne teg ner sko le ung dom-
me nes uli ke til gang til (jf. van Dijks mo dell, fi gur 1) til In ter nett, og slik få 
frem va ria sjo ne ne i de res re la sjo ner til den ne in for ma sjons tek no lo gi en. I 
hvil ken grad har de mo ti va sjon («men tal ac cess») til å bru ke In ter nett, hva er 
de res ma te ri el le for ut set nin ger («ma te ri al ac cess»), hvil ke fer dig he ter («skills 
ac cess») har de, og hvor dan bru ker de fak tisk In ter nett («usage ac cess»)?
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I den and re de len pre sen te rer vi en mul ti va riat re gre sjons ana ly se som 
vi ser hvor dan de uli ke as pek te ne ved til gang til In ter nett er re la tert til for-
skjel li ge ty per deltagelse i po li tis ke pro ses ser. Er det slik at økt til gang til 
In ter nett (mo ti va sjon, ma te ri ell, fer dig he ter og bruk) er re la tert til uli ke for-
mer for po li tisk deltagelse? Og er økt til gang nød ven dig vis knyt tet til økt 
deltagelse? I ana ly sen drøf ter vi det te ved hjelp av re gre sjons mo del ler som 
be reg ner hvor dan de uli ke for me ne for til gang på vir ker ele ve nes deltagelse 
i po li tis ke pro ses ser. Ut gangs punk tet er ung dom me nes rap por te ring av del-
tagelse på uli ke for skjel li ge po li tis ke are na er (se ta bell 1). Sva re ne ana ly se-
res i re gre sjons mo del ler der vi es ti me rer ele ve nes en ga sje ment sam let og på 
tre po li tis ke del are na er: med lem skap i po li tisk par ti el ler an nen or ga ni sa-
sjon, ak ti vi te ter på In ter nett og dis ku sjo ner «face-to-face». To tal in dek sen 
re pre sen te rer sum men av an tal let ja-svar. De som har del tatt på samt li ge 
po li tis ke are na er, får ver di en 10, mens de som ikke har gjort noen av de 
uli ke ak ti vi te te ne, får ver di en 0. De tre del in dek se ne må ler hvert sitt as pekt 
ved den po li tis ke deltagelsen:

1) In sti tu sjo nell po li tisk deltagelse må ler ung dom me nes deltagelse i de tra di-
sjo nel le, in sti tu sjo na li ser te po li tis ke ka na le ne (#1–2), det vil si om man 
har vært med lem i et po li tisk par ti  el ler i an nen or ga ni sa sjon som job ber 
med sam funns spørs mål.

2) Nett ba sert po li tisk deltagelse må ler ung dom me nes deltagelse i de nye og 
nett ba ser te ka na le ne for sam funns en ga sje ment (#3–6), det vil si om man 
har vært med i el ler opp ret tet støt te grup per på Face book el ler and re 
nett sam funn, om man har sendt po li tis ke SMS-er el ler kom men tert ar-
tik ler om sam funns spørs mål.

3) «Facetoface» po li tisk deltagelse må ler ung dom me nes deltagelse i dis ku-
sjo ner i den pri va te sfæ ren og i nær mil jø et (#7–10), det vil si om man har 
dis ku tert po li tikk og sam funns spørs mål med ven ner og fa mi lie.

Ho ved in dek sen er som sagt en sum av alle spørs må le ne, og in for man te ne 
kan få ver di er fra 0 til 10. Selv om va ria be len der med er ordinal, er det me-
to disk for svar lig å be trak te den som kon ti nu er lig og bru ke den i en OLS-
re gre sjon. De tre del in dek se ne har fær re spørs mål og er mer pro ble ma tis ke 
som av hen gi ge va ri ab ler i OLS-re gre sjo ner. Vi har der for i ste det ko det 
dem om til di ko to me va ri ab ler og brukt lo gis tisk re gre sjon. Ung dom me-
ne har fått ver di en 1 hvis de har del tatt i minst én av de ak tu el le for me ne 
for po li tisk ak ti vi tet som inn går i hver av del in dek se ne (hhv. 13,0 pro sent, 
47,1 pro sent og 77,2 pro sent av ut val get).
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Ta bell 1: På hvil ken måte har du vært en ga sjert i sam funns spørs mål og 
po li tikk det sis te året? (N = 402)

Pro sent

1 Vært med lem av po li tisk par ti 8,8

2 Vært med lem i or ga ni sa sjon som job ber med sam funns spørs mål 7,6

In sti tu sjo nell po li tisk deltagelse (to talt) 13,0

3 Vært med i støt te grup per på Face book el ler and re nett sam funn 41,7

4 Opp ret tet støt te grup per på Face book el ler and re nett sam funn 3,4

5 Sendt (skre vet el ler vi de re sendt) SMS med po li tisk inn hold 7,4

6 Kom men tert ar tik ler (inkl. avis ar tik ler) om samfunnsspm. på In ter nett 13,7

Nett ba sert po li tisk deltagelse (to talt) 47,1

7 Dis ku tert sam funns spørs mål med ven ner 56,6

8 Dis ku tert po li tikk med ven ner 65,4

9 Dis ku tert sam funns spørs mål med for eld re 53,7

10 Dis ku tert po li tikk med for eld re 55,9

«Face-to-face» po li tisk deltagelse (to talt) 77,2

Kil de: «UIS-ele ver 09/10»

Re gre sjons mo del lens uav hen gi ge va ri ab ler er ope ra sjo na li se rin ger av de 
uli ke for me ne for til gang til In ter nett (mo ti va sjon, ma te ri ell, fer dig het og 
bruk). In for man te nes mo ti va sjon («men tal ac cess») for bruk av In ter nett 
må les med ut gangs punkt i in for man te nes svar på på stan den: «Det å en ga-
sje re seg i sam funns spørs mål på In ter nett nyt ter» (jf. ta bell 2). Lav ver di (1) 
be tyr at man er sterkt uenig i den ne på stan den. Høy ver di (5) be tyr at man 
er sterkt enig.2

Den ma te ri el le adkomsten («ma te ri al ac cess») til In ter nett må les ut fra 
hvor dan in for man te ne kan kob le seg til In ter nett mens de er på sko len. 
Ung dom me ne som oppgav at de kun ne kob le seg til med egen bær bar da ta-
ma skin (91,7 pro sent), er ko det 1. And re er ko det 0.

Fer dig hets as pek tet («skills ac cess») må les med et spørs måls bat te ri der 
ung dom me ne vur de rer i hvil ken grad de opp le ver at ni for skjel li ge nett res-
sur ser er enk le el ler van ske li ge å bru ke (se også ta bell 3). For hver res surs 
har ung dom me ne som sva rer «vel dig en kel å bru ke», blitt ko det 1 og de 
and re 0. Skå re ne for alle res sur se ne er der et ter sum mert slik at man får en 
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va ria bel på ordinalt nivå fra 1 til 9. Høy ver di på den ne va ria be len be tyr at 
man sy nes det er en kelt å bru ke internettressurser.

In for man te nes bru ker pro fi ler («usage ac cess») iden ti fi se res gjen nom et 
sett med tre va ri ab ler som er ut vik let gjen nom en fak tor ana ly se av ung dom-
me nes svar på de res gjen nom snitt li ge ukent li ge tids for bruk på ni for skjel li-
ge nett ak ti vi te ter (jf. ta bell 4).3 a) Bruk av In ter nett til underholdningsfor-
mål gir høye ver di er til in for man ter som er hyp pi ge bru ke re av nett avi ser, 
som las ter ned mye mu sikk og film, og som bru ker net tet til han del. b) Bruk 
av In ter nett til kunnskapsformål gir høye ver di er for in for man ter som bru-
ker net tet til å søke in for ma sjon el ler til sko le ar beid. c) Bruk av In ter nett til 
so sia le for mål gir høye ver di er til in for man ter med stort tids bruk på chat-
ting og nett sam funn. Dis se tre va ri ab le ne er stan dar di ser te, kon ti nu er li ge 
va ri ab ler med standardfordeling rundt 0.

Ung doms re la sjo ner til In ter nett
Vi skal star te ana ly sen av da ta ma te ria let med en de skrip tiv gjen nom gang 
av hvor dan ung dom me ne for hol der seg til In ter nett i hver da gen. Ho ved-
inn tryk ket er at net tet opp le ves som et na tur lig inn slag i de res hver dag, 
både på sko len og i fri ti den. De gjør sko le ar beid, le ser avi ser, spil ler spill 
og tref fer ven ner og be kjen te på net tet. Samtidig va rie rer bru ken av net tet 
inn ad i ung doms grup pen. De bru ker det ikke like mye el ler på sam me måte 
og hel ler ikke med de sam me fer dig he te ne. Ut fal let av in ter nett bru ken vil 
der med også va rie re, blant an net med tan ke på hvor dan den kan på vir ke et 
sam funns en ga sje ment.

Den grunn leg gen de for ut set nin gen for at ung dom me ne skal bru ke net-
tet, er at de vur de rer det som et re le vant me di um og slik blir mo ti vert til å 
bru ke det i sin prak tis ke hver dag («men tal ac cess» i van Dijks ter mi no lo gi, 
jf. fi gur 1). Ung dom me nes svar gir et klart inn trykk av at net tet er en godt 
in te grert del av de res sko le hver dag, og de fles te vur de rer læ rings res sur se ne 
på net tet som en na tur lig del av læ rings mil jø et. Et godt eks em pel er ung-
dom me nes svar på hvor dan de vil le star te å lete et ter in for ma sjon til en 
sko le opp ga ve om et gitt tema (kli ma end rin ger) med svar al ter na ti ve ne: «In-
ter nett», «tryk te bø ker», «å ta te le fo nisk kon takt med noen», «opp sø ke og 
pra te med noen» el ler «an net». Så man ge som 87,3 pro sent sva rer at de vil le 
star te informasjonsjakten på In ter nett.

Ung dom me ne ble også bedt om å vur de re på stan den: «Det å en ga sje re 
seg i sam funns spørs mål på In ter nett nyt ter.» Så man ge som 72,8 pro sent 
av in for man te ne sier seg eni ge i det te ut sag net. Bare 14,8 pro sent er ueni-
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ge, mens res ten (12,4 pro sent) sva rer at de ikke har noen klar me ning. En 
an nen be slek tet på stand var: «In ter nett er en god plass for å en ga sje re seg 
i sam funns spørs mål.» Også her sva rer det sto re fler tal let av in for man te ne 
(83,0 pro sent) at de er eni ge.

Ta bell 2: Ung dom me nes vur de rin ger av In ter nett som et eg net sted for 
en ga sje ment i sam funns spørs mål.

Sterkt 
enig

Enig Uenig Sterkt 
uenig

Har in gen 
me ning

To talt N

Det å en ga sje re seg 
i sam funns spørs mål 
på In ter nett nyt ter

14,5 58,3 11,6 3,2 12,4 100,0 372

In ter nett er en god 
plass for å en ga sje-
re seg i sam funns-
spørs mål

33,8 49,2 6,2 2,2 8,6 100,0 370

Kil de: «UIS-ele ver 09/10»

Ung dom me ne ble vi de re bedt om å vur de re ni4 uli ke ty per res sur ser på In ter nett 
med hen syn til re le vans for og in spi ra sjon til samfunnsfagsundervisningen. 
Selv om spørs må let her er knyt tet til én be stemt type ak ti vi tet (un der vis ning 
i ett be stemt fag), gir sva re ne en in ter es sant in di ka sjon på nett res sur se nes 
ster ke stil ling blant ung dom me ne, også på et mer ge ne relt plan. Kon kret 
vi ser sva re ne at ung dom me ne gir gode skuss mål til nett res sur se ne for de res 
re le vans. 43,8 pro sent av ung dom me ne me ner for eks em pel at Goog le er 
«vel dig re le vant» for un der vis nin gen i det te fa get, og yt ter li ge re 45,6 pro-
sent me ner sø ke mo to ren er «del vis re le vant». Wi ki pe dia vur de res som nes-
ten like re le vant: 86,3 pro sent sva rer at nett lek si ko net er «vel dig» el ler 
«del vis» re le vant. Også fle re av de and re res sur se ne skå rer høyt på det te 
spørs må let. Det sam me svar møns te ret fin ner vi også i ung dom me nes vur-
de rin ger av i hvil ken grad de sam me res sur se ne opp fat tes som in spi re ren de.

Alt i alt har ung dom me ne sterk mo ti va sjon («men tal ac cess») for å bru ke 
In ter nett. Net tet sees som en re le vant, vik tig og virk nings full are na, både 
for læ ring og for mer ge ne rell deltagelse i sam funns pro ses ser.

Ung dom me nes høye mo ti va sjon re flek te res – helt som for ven tet – i de res 
gode ma te ri el le adkomst til nett res sur ser («ma te ri al ac cess»). Det te er gjort 
mu lig av en godt ut bygd tek no lo gisk in fra struk tur, både på et in di vi du elt 
og på et kol lek tivt plan. De fles te ung dom mer har i dag de ma te ri el le red-
ska pe ne som trengs (da ta ma ski ner, hard- og soft wa re), og de kan kob le seg 
til In ter nett de fles te ste der. I un der sø kel sen opp gir for eks em pel så man ge 
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som 91,7 pro sent at de kan kob le til In ter nett ved hjelp av egen bær bar ma-
skin mens de er på sko len. I til legg har de også and re oppkoblingsmulig-
heter på da ta la ber, stu die verk ste der, sko le bib lio te ker el ler fellesmaskiner i 
klas se rom met.

Også på ferdighetsfeltet gir re sul ta te ne fra spør re un der sø kel sen et inn-
trykk av ung dom me ne som godt ut rus tet (jf. «skills ac cess»). De ble blant 
an net spurt om hvor dan de vur de rer den prak tis ke bru ken av de ni res sur-
se ne på net tet som det ble re fe rert til i for ri ge del. Spørs må let var i den ne 
sam men hen gen om de sy nes dis se nett res sur se ne er enk le el ler van ske li ge å 
bru ke. Sva re ne (se ta bell 3) vi ser klart at ung dom me ne opp le ver stor grad 
av mest ring.

Ta bell 3: Hvor dan vur de rer du føl gen de nett ste der ut fra hvor enk le de 
er å bru ke?

Vel dig 
en kelt  

å bru ke

En kelt  
å bru ke

Vansk.  
å bru ke

Vel dig 
vansk.  

å bru ke

Vet ikke N

Wi ki pe dia 65,9 30,0 1,8 0,0 2,2 400

Goog le 67,1 29,4 1,8 0,0 1,8 397

Si der du er blitt tip-
set om av læ re ren

22,1 51,2 14,9 1,5 10,3 395

Si der du er blitt tip-
set om av  
ven ner

15,5 56,2 9,9 1,3 17,0 394

Si der du er blitt tip-
set om av fore sat te

13,5 50,0 11,9 1,8 22,8 394

Face book og and re 
nett sam funn

23,5 25,0 19,9 14,3 17,3 396

You Tube 33,2 30,4 17,6 9,7 9,2 395

Nett avi ser 26,2 46,9 15,9 3,3 7,7 397

Twitter 5,1 9,3 13,6 17,7 54,2 396

Kil de: «UIS-ele ver 09/10»

De mest po pu læ re nett si de ne, Wi ki pe dia og Goog le, blir vur dert som vel
dig enk le av to tred je de ler av ung dom me ne, mens en tred je del me ner de er 
enk le. Så godt som in gen me ner det te er van ske lig til gjen ge li ge res sur ser. 
Også de fles te and re nett si de ne opp fat tes som greie å bru ke av de fles te ung-
dom me ne. Det er li ke vel verdt å mer ke seg at de so sia le me di ene – Face book 
og and re nett sam funn, også Twitter – opp le ves som van ske li ge av nok så 
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man ge. Det er for øv rig over halv par ten som sva rer «vet ikke» på Twitter-
spørs må let (54,2 pro sent), noe som vi ser at det te er et nett sted ung dom i 
li ten grad for hol der seg til.

De re fe rer te re sul ta te ne vi ser at ung dom me ne både har oppkoblingsmu-
ligheter, fak tisk bru ker og også ser nyt ten av In ter nett mens de er på sko len 
(jf. «usage ac cess»). Det gjen spei ler seg i egen rap por te rin gen av hvor mye 
tid de bru ker på internettrelaterte ak ti vi te ter, og re sul ta te ne i ta bell 4 vi ser 
at ung dom me ne til brin ger be ty de lig tid for an PC-skjer me ne. Om lag en 
fjer de del av in for man te ne (27,3 pro sent) rap por te rer blant an net at de bru-
ker mer enn ti ti mer i uka på nett sam funn. Nes ten like man ge (22,4 pro-
sent) bru ker til sva ren de på chat ting.

Ta bell 4: Om trent hvor man ge ti mer i uka bru ker du In ter nett til føl
gen de fri tids ak ti vi te ter? Pro sent (N = 394–408)

Ald ri < 1 t 1–10 t > 10 To tal
Spill 19,9 36,6 34,1 9,4 100,0

Chat (MSN m.m.) 8,3 23,6 45,7 22,4 100,0

Nett sam funn (Face book m.m.) 8,0 9,5 55,2 27,3 100,0

Sø ker et ter in for ma sjon (Goog le 
m.m.)

1,0 31,2 57,4 10,3 100,0

Le ser nett avi ser 16,8 45,6 32,6 5,1 100,0

Lasternedmusikkogfilm 30,9 32,2 29,1 7,8 100,0

Hand ler på nett 59,2 32,7 6,6 1,5 100,0

Sko le ar beid mens du er på  
sko len

0,5 5,6 57,4 36,6 100,0

Sko le ar beid mens du ikke er på 
sko len

5,0 16,0 67,0 12,0 100,0

Kil de: «UIS-ele ver 09/10»

Ung dom me ne bru ker også mye tid på and re nett ak ti vi te ter. Nes ten halv-
par ten (43,5 pro sent) spil ler spill på nett mer enn én time per uke. To tred-
je de ler av ung dom me ne (67,7 pro sent) bru ker minst like mye tid på å søke 
et ter in for ma sjon. Noen fær re, men fort satt en be ty de lig an del, le ser nett-
avi ser (37,7 pro sent mer enn 1 time/uke).

Ak ti vi te te ne som rap por te res i minst grad, er ned las ting av mu sikk og 
fi ler samt hand ling på net tet. Med van Dijks ter mi no lo gi ser vi der med 
at den høye gra den av mo ti va sjon for in ter nett bruk, de res gode ma te ri el le 
in fra struk tur og de res fer dig he ter også av spei les i de res ut strak te bruk av 



38 TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING

In ter nett. I den nes te de len skal vi dis ku te re i hvil ken grad det te også er 
re la tert til ung dom me nes en ga sje ment og deltagelse i sam funns li vet, i van 
Dijks ter mi no lo gi: de res «participation ac cess».

In ter nett og po li tisk en ga sje ment
Vi skal fort set te med re sul ta te ne fra den mul ti va ria te re gre sjons ana ly sen, 
som er pre sen tert i ta bell 5. Mo del len med sam let po li tisk ak ti vi tet som av-
hen gig va ria bel (OLS-mo del len) gir fle re in ter es san te ut slag. For det før s te 
er motivasjonsvariabelen (Mo ti va sjon) sig ni fi kant. Å ha til tro til at en ga-
sje ment på In ter nett fak tisk nyt ter, øker sann syn lig he ten for å være sam-
funns en ga sjert og del ta i for skjel li ge po li tis ke ak ti vi te ter. Mo del len vi ser 
vi de re at ung dom me ne som har gode oppkoblingsmuligheter til In ter nett 
(Ma te ri ell), er mer til bøye li ge til å del ta på de for skjel li ge po li tis ke are na ene 
enn dem som har dår lig ma te ri ell til gang til In ter nett. Mo del len gir der imot 
in gen ut slag for ung dom me nes di gi ta le fer dig he ter (Fer dig het).

For bruks va ri ab le ne er re sul ta te ne mer ukla re. Det er ikke slik at ung-
dom me ne som ut mer ker seg ved å bru ke In ter nett til so sia le ak ti vi te ter 
(Bruk – so si al), er mer in vol vert i po li tis ke ak ti vi te ter. Der imot ser vi et 
in ter es sant ut slag ved at ung dom me ne som i stør re grad bru ker In ter nett 
til kunnskapsformål (Bruk – kunn skap), er noe mer deltagende i po li tis ke 
pro ses ser. Det te re sul ta tet er imid ler tid svakt, i både styr ke og sig ni fi kans. 
Ut sla ge ne er kla re re ved va ria be len Bruk – un der hold ning. Her er ut sla get 
imid ler tid ne ga tivt: Ung dom me ne som bru ker mye tid på underholdnings-
aktiviteter på net tet, er be trak te lig mind re ak ti ve i po li tis ke pro ses ser enn 
and re sko le ung dom mer.
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Ta bell 5: Re gre sjons ana ly se (OLS og lo gis tisk re gre sjon). Av hen gi ge 
va ri ab ler: Deltagelse i po li tisk ak ti vi tet (to talt) og i uli ke po li tis ke sfæ
rer (in sti tu sjo nell, nett ba sert og «facetoface» po li tisk deltagelse)

To tal in deks
 
Be ta ver di er

In sti tu sjo nell 
po li tisk delt.
Logitverdier

 Nett ba sert  
po li tisk delt.
Logitverdier

«Face-to-face» 
po li tisk delt.
Logitverdier

Mo ti va sjon (1–5) 0,574***
(0,115)

0,148
(0,170)

0,478***
(0,121)

0,514***
(0,131)

Ma te ri ell (0–1) 1,136***
(0,388)

–0,559
(0,494)

0,415
(0,402)

1,121***
(0,394)

Fer dig het (1–9) 0,072
(0,050)

0,050
(0,068)

0,032
(0,049)

0,102
(0,065)

Bruk (un der hold.) 
(kont.)

–0,305**
(0,120)

–0,149
(0,186)

0,078
(0,118)

–0,535***
(0,148)

Bruk (kunn skap) 
(kont.)

0,196*
(0,113)

0,134
(0,159)

0,162
(0,112)

0,099
(0,137)

Bruk (so si al) (kont.) –0,093
(0,113)

0,045
(0,172)

–0,179
(0,119)

0,086
(0,142)

Kon stant ledd –0, 174
(0,525)

–2,086***
(0,725)

–2,333***
(0,563)

–1,799***
(0,576)

Adj. R2 og Nagleker-
kes R2

0,110 0,016 0,098 0,165

N 406 406 406 406

Kil de: «UIS-ele ver 09/10»
Stan dard feil i pa ren tes.
*** p < 0,01; ** < 0,05; * p < 0,10

Re sul ta te ne for de tre del in dek se ne gir noen in ter es san te ny an ser til dis ku-
sjo nen. For den før s te del in dek sen (in sti tu sjo nell po li tisk deltagelse) fin ner 
vi in gen sig ni fi kan te re sul ta ter i mo del len. Ung dom me nes til bøye lig het til å 
mel de seg inn i po li tis ke or ga ni sa sjo ner er ikke re la tert til noen av de uli ke 
for me ne for til gang til In ter nett. Nagelkerkes R2, som gir et grovt mål på 
mo del lens sam le de for kla rings kraft, er kun 0,016 for den ne mo del len.

Det er hel ler ikke ster ke sam men hen ger mel lom de uli ke for me ne for 
til gang til In ter nett og po li tisk deltagelse på are na er knyt tet til In ter nett 
(nett ba sert po li tisk deltagelse) (Nagelkerkes R2 = 0,098). Det enes te sig ni fi-
kan te ut sla get er mel lom mo ti va sjon og deltagelse; de som me ner In ter nett er 
et eg net sted for po li tisk deltagelse, vel ger også i stør re grad å en ga sje re seg 
på den ne are na en. Slik sett er det kan skje vel så in ter es sant at vi ikke fin ner 
til sva ren de kla re sam men hen ger mel lom de and re for me ne for til gang og 
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po li tisk deltagelse på In ter nett. For eks em pel er det ikke slik at ung dom mer 
som bru ker mye tid på In ter nett, til un der hold ning, kunn skaps ba ser te el ler 
so sia le ak ti vi te ter, er mer til bøye li ge til å del ta i nett ba sert po li tisk ak ti vi tet.

For den tred je og sis te del in dek sen («face-to-face» po li tisk deltagelse) 
er re sul ta te ne jevnt over de sam me som for to tal in dek sen: De uav hen gi-
ge va ri ab le ne som må ler ung dom me nes mo ti va sjon og ma te ri el le til gang 
til In ter nett, er sta tis tisk sig ni fi kan te. Det er sko le ung dom mer med høy-
est mo ti va sjon og med de bes te ma te ri el le for ut set nin ge ne som of test dis-
ku te rer po li tikk og sam funns spørs mål med sine ven ner og for eld re. Gode 
internettferdigheter har der imot in gen slik ef fekt. Som for to tal in dek sen er 
det vi de re et ne ga tivt for hold mel lom ut strakt bruk av In ter nett til under-
holdningsformål og po li tisk en ga sje ment.

Vi skal opp sum me re den ne gjen nom gan gen ved å fremheve de vik tig ste 
fun ne ne fra re gre sjons mo del le ne:

1: Ung dom me ne som ser In ter nett som et vel eg net me di um for sam funns-
en ga sje ment, er mer ak ti ve i «face-to-face» po li tisk deltagelse. De er også 
mer ak ti ve i nett ba sert po li tisk deltagelse. Det gjel der der imot ikke for 
in sti tu sjo nell po li tisk deltagelse.

2: Gode ma te ri el le vil kår (opp ko bling) til In ter nett er re la tert til «face-to-
face» po li tisk deltagelse. Vi fin ner ikke til sva ren de sam men hen ger for 
nett ba sert po li tisk deltagelse og in sti tu sjo nell po li tisk deltagelse.

3: Gode nett fer dig he ter vi ser in gen sam men heng med «face-to-face» po li-
tisk, nett ba sert po li tisk el ler in sti tu sjo nell po li tisk deltagelse.

4: Det er sva ke sam men hen ger mel lom hvor dan og hvor mye man bru ker 
In ter nett, og i hvil ken grad man er en ga sjert i «face-to-face» po li tisk 
deltagelse. Men de som bru ker net tet mye til underholdningsaktiviteter, 
del tar litt mind re i sli ke ak ti vi te ter. Det er in gen til sva ren de sam men hen-
ger mel lom øv rig bruk av In ter nett og nett ba sert po li tisk deltagelse og 
in sti tu sjo nell po li tisk deltagelse.

De lo gis tis ke re gre sjons mo del le ne, med del in dek se ne som av hen gi ge va ri ab-
ler, vi ser vi de re at ung dom me nes for hold til di gi ta le me di er har va rie ren de 
på virk ning på de uli ke for me ne for po li tisk deltagelse. Gode di gi ta le res sur-
ser er først og fremst vik ti ge for deltagelsen i po li tis ke pro ses ser i «face-to-
face»-ak ti vi te ter i nær mil jø et.
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Dis ku sjon og kon klu sjon
Med ut gangs punkt i den em pi ris ke gjen nom gan gen er det tre trekk ved da-
ta ma te ria let som er sær lig in ter es san te. For det før s te vi ser den, i sam svar 
med an nen in ter na sjo nal forsk ning, hvor dan ung dom men fremstår som 
ak ti ve og for tro li ge bru ke re av den nye tek no lo gi en. In ter nett ser ut til å 
være en vik tig del av ung doms dag li ge om gi vel ser. Det be kref tes dess uten 
at sko len har en fremtredende po si sjon i dis se nor ske ung dom me nes bruk 
av In ter nett, og sko le ar beid ut gjør en vik tig del av ung dom me nes in ter nett-
bruk hjem me. Leg ger vi van Dijks (2005) be greps ap pa rat til grunn, vi ser 
da ta ene at ung dom men i all ho ved sak er mo ti vert for å bru ke In ter nett. Det 
er verdt å mer ke seg at det ikke bare er un der hold ning og so sia le ak ti vi te ter 
ung dom men fin ner mo ti ve ren de; ung dom me ne som del tok i un der sø kel sen, 
ut tryk te i stor grad også en tro på net tet som en del av både sko le ar bei det 
og sam funns en ga sje men tet. Samtidig har ung dom me ne gode ma te ri el le for-
ut set nin ger for å ta tek no lo gi en i bruk, og nes ten alle ung dom me ne kan 
kob le seg til In ter nett på sko len. Mang len de fer dig he ter ser hel ler ikke ut til 
å ska pe sto re pro ble mer, og i all ho ved sak vur de rer de den in ter nett ba ser te 
tek no lo gi en som en kel å bru ke. Da ta ma te ria let vi ser der med at ung dom-
men har gode for ut set nin ger for et stort og va ri ert bruk av In ter nett. I tråd 
med van Dijk (2005) sitt ar gu ment lig ger det der med også godt til ret te for 
at ung dom mens in ter nett bruk skal bi dra til ak tiv samfunnsdeltagelse.

I for len gel se av det te er det in ter es sant å se at da ta ma te ria let sam ti dig 
teg ner et bil de av at fler tal let av ung dom me ne er sam funns en ga sjert, og at 
de bryr seg på uli ke må ter om hva som skjer rundt dem. Man ge (13,0 pro-
sent) er med lem mer i po li tis ke or ga ni sa sjo ner, halv par ten (47,1 pro sent) del-
tar i nett ba ser te po li tis ke ak ti vi te ter, og nes ten alle (77,2 pro sent) dis ku te rer 
po li tikk med ven ner el ler fa mi lie. De fremstiller seg rik tig nok ikke i like 
stor grad som po li tisk in ter es ser te i den tra di sjo nel le be tyd nin gen, noe som 
antagelig har sam men heng med at po li tikk som be grep re la te res til in sti tu-
sjo na li sert po li tisk virk som het, hvor spil let fremstår som det vik tig ste og 
ikke den sam funns mes si ge ut for min gen i seg selv (Bu cher mfl. 2009, Buc-
king ham 2003, Øde gård 2003). Selv om da ta ma te ria let ikke an gir di rek te 
kau sa le sam men hen ger, pe ker det mot at det er li ten grunn til å fryk te at til-
gjen ge lig he ten til In ter nett vil slø ve ned ung dom men og gjø re dem apa ti ske 
over for det som skjer rundt dem. Går vi nær me re inn på da ta ma te ria let, vil 
vi dess uten se in ter es san te ny an ser i hvor dan In ter nett vir ker sam men med 
ung dom mens sam funns en ga sje ment.

Dis ku sjo nen over pe ker mot det and re as pek tet ved da ta ma te ria let som 
vi fin ner sær lig in ter es sant, og som ut dy per si der ved sam men hen gen mel-
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lom van Dijks (2005) uli ke for mer for til gang til In ter nett og sam funns-
en ga sje ment. I re gre sjons ana ly sen kom det frem at po si ti ve ver di er med 
hen syn til uli ke si der ved til gang til In ter nett sam sva rer po si tivt med sam-
funns en ga sje ment. Unn ta ket her er fer dig he ter, som ikke gir et sig ni fi kant 
ut slag. Det er imid ler tid ikke alle for mer for sam funns en ga sje ment som 
fal ler sam men med ung dom me nes til gang til In ter nett. Størst er ut sla get 
for «face-to-face»-ori en tert po li tisk deltagelse, som å dis ku te re med fa mi lie 
og ven ner. Også for ma li sert en ga sje ment gjen nom or ga ni sert ak ti vi tet på 
In ter nett ser ut til å fal le sam men med det te, og til gang gir del vis po si ti ve 
ut slag på uli ke as pek ter. Når det gjel der in sti tu sjo nelt for ank ret sam funns-
en ga sje ment, fin ner vi der imot in gen sam men hen ger til si der ved til gan gen 
til tek no lo gi en.

Da ta ma te ria let an ty der alt så at gode for ut set nin ger for internettaktivi-
teter kan vir ke po si tivt for ung dom mens sam funns en ga sje ment og po li tis ke 
ak ti vi tet, om enn ikke i in sti tu sjo nel le for mer (f.eks. med lem skap i po li tis ke 
par ti er). Ung dom som ser på net tet som et vel eg net red skap til å en ga sje re 
seg i sam funns spørs mål, spe si elt hvis de også fø ler seg for tro li ge med det te 
me di et, er mer ak ti ve i dis ku sjo ner med ven ner. Selv om da ta ma te ria let ikke 
sier noe en ty dig om kau sa li te ten i den ne sam va ria sjo nen, svek ker den klart 
fore stil lin gen om at In ter nett pas si vi se rer ung dom men. In ter nett ser hel ler 
ut til å frem me en in di vi dua li se ring av ung doms sam funns en ga sje ment, og 
det te en ga sje men tet ser ut til å gå inn i det Gid dens (1994) be teg ner som 
«life-po li cy»: Et pro sjekt hvor ung dom men bru ker In ter nett for å ori en te re 
seg i sam fun net, og der sam funns en ga sje ment blir en del av et iden ti tets pro-
sjekt. Samtidig er det verdt å mer ke seg, som også Gid dens på pe ker, at re-
flek si ve iden ti tets pro sjek ter ikke nød ven dig vis fø rer til pas si vi tet. En vik tig 
del av det å fin ne ut hvem man er, hand ler om å fin ne ut hva man skal gjø re. 
Ung doms po li tis ke en ga sje ment ved bruk av In ter nett blir slik et in di vi du-
elt, men ikke et pas sivt, pro sjekt.

I for len gel sen av det te er det verdt å mer ke seg at vår un der sø kel se støt-
ter an nen forsk ning som ar gu men te rer for at ka rak te ren på ung dom mens 
en ga sje ment end res som en føl ge av til gjen ge lig he ten til In ter nett (se f.eks. 
Langman 2005, Stanyer 2005, Vormen 2007). Da ta ma te ria let åp ner der-
med, som også an ty det av Bu cher og med for fat te re (2009), for ar gu men tet 
om at po li tisk ak ti vi tet blant ung dom går fra å være in sti tu sjo nell til å være 
mer per son lig og saks ori en tert der som In ter nett leg ger godt til ret te for den 
sis te for men for po li tisk ak ti vi tet (som ung dom men selv for står som sam-
funns en ga sje ment). Det vi ser pro ble met med å måle po li tisk ak ti vi tet over 
tid. I og med at måleverktøyene har vært for sta tis ke har de ikke ev net å 
godt nok fan ge end rin ger i ung dom mens po li tis ke ak ti vi tet. Vårt da ta ma-
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te ria le kan slik gi støt te til an nen forsk ning som trek ker i tvil fore stil lin gen 
om at ung dom mens po li tis ke en ga sje ment er på vei ned over, og hel ler hev-
der at det po li tis ke en ga sje ment er end ret. Hvor vidt dis se end rin ge ne fra 
in sti tu sjo nelt til per son lig en ga sje ment er po si ti ve el ler ikke, er der imot en 
an nen sak.

Et tred je in ter es sant as pekt ved da ta ma te ria let om hand ler sam men hen-
gen mel lom type bruk av In ter nett og en ga sje ment i po li tikk og sam funns-
spørs mål. Går vi nær me re inn i da ta ma te ria let, ser vi at gode for ut set nin-
ger for å ta i bruk In ter nett ge ne relt øker sann syn lig he ten for å dis ku te re 
med ven ner og for eld re. Samtidig vi ser da ta ma te ria let at det å bru ke net tet 
mye – men mest til underholdningsrelaterte ak ti vi te ter – hen ger sig ni fi kant 
ne ga tivt sam men med å dis ku te re po li tikk og sam funns re la ter te spørs mål 
med ven ner og for eld re. Uli ke ty per internettaktiviteter har med and re ord 
uli ke kon se kven ser for sam funns en ga sje ment. Da ta ma te ria let ser her ut til 
å av spei le minst to uli ke ty per ung dom mer: Den ene grup pen be står av 
sam funns en ga sjer te ung dom mer som (også) bru ker net tet ak tivt til å en ga-
sje re seg. Den and re grup pen er mind re en ga sjer te ung dom mer som ret ter 
sin bruk av In ter nett inn mot underholdningsrelaterte ak ti vi te ter. In ter nett 
re pre sen te rer slik ikke kun én, men fle re uli ke bruks pro fi ler, og dis se har 
for skjel li ge kon se kven ser for ung dom me nes sam funns en ga sje ment. Med 
and re ord: Selv om net tet vir ker po si tivt på ung doms sam funns en ga sje-
ment, vir ker det ster kest på dem som er en ga sjert, og som har tro på net tets 
po li tis ke po ten si al. Det te un der stre ker van Dijk (2005) sitt po eng om at 
kva li ta ti ve si der ved til gang ska per grunn la get for nye di gi ta le skil ler. Man 
har med and re ord ikke fjer net alle skil ler selv om alle har til gang til og bru-
ker ny tek no lo gi. De di gi ta le (og so sia le) skil le ne end rer ka rak ter i tråd med 
en dy na misk ut vik ling av egen ska per ved bru ker nes for hold til tek no lo gi en.

Om vi vi de re fø rer det te, kan vi også anta at In ter nett mo bi li se rer ung-
dom, men først og fremst de som al le re de har gode for ut set nin ger for po li-
tisk deltagelse. In ter nett kan da være et red skap for de som al le re de er en ga-
sjert. En ut dy pen de, og kan skje også al ter na tiv, for tolk ning av vår em pi ris-
ke ana ly se kan peke mot at ung dom me ne som er en ga sjert på and re må ter, 
fin ner nye vei er for å en ga sje re seg gjen nom In ter nett. Det in ter nett ba ser te 
en ga sje men tet kom mer i til legg til de res deltagelse i tra di sjo nel le for mer 
for en ga sje ment. Vår un der sø kel se støt ter slik Goldfinch og med for fat te re 
(2009), som kon klu de rer med ut gangs punkt i sin em pi ris ke stu die fra Au-
stra lia og New Zea land at de som er po li tisk ak ti ve, er det ved hjelp av uli-
ke me di er, in klu dert de di gi ta le. Til sva ren de funn fin ner vi også i Enjolras 
og Segaards (2011) stu die av nor ske ung dom mers po li tis ke bruk av so sia le 
me di er. Det stem mer også over ens med forsk ning som kon klu de rer med at 
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In ter nett re pro du se rer grunn leg gen de kjen ne tegn ved uli ke grup pers po li-
tis ke ak ti vi tet (se f.eks. Calenda og Mo sca 2007).

Vårt em pi ris ke ma te ria le an ty der i så måte at sam funns en ga sje men tet 
ser ut til å på vir ke in ter nett bru ken. Samtidig ser In ter nett ut til å på vir ke 
po li tik ken ved at det fremstår som et vik tig red skap for dem som al le re de 
er ak ti ve. Det te po en get ty de lig gjør at for hol det mel lom ung dom, In ter nett 
og sam funns en ga sje ment ikke kan for stås gjen nom enk le kau sa le mo del ler.

No ter

1. Artikkelen er en del av prosjektet Globale hendelser i en lokal mediehverdag: 

Ungdommers bruk av digitale medier i møte med globale politiske og kulturelle 

utfordringer, som er finansiert av Rådet for anvendt medieforskning. Vi takker Jostein 

Austvik for konstruktive bidrag i arbeidet med artikkelen.

2. De som svar te «har in gen me ning», er ko det til nøy tral ver di (3). Også mis sing-ver di er 

er ko det til 3, ut fra at hel ler ikke dis se in for man te ne har noen klar me ning om på stan-

den.

3.  Fak tor ana ly sen er en prin si pal kom po nent-ana ly se med oblique (skrå stilt) ro ta sjon. 

Tre fak to rer har egen ver di er over 1, og den for kla rer til sam men 62,3 pro sent av va ri-

an sen hos de opp rin ne li ge ni va ri ab le ne.

4.  Wi ki pe dia, Goog le, You Tube, nett avi ser, Twitter samt si der man har blitt tip set av 

hhv. læ rer, ven ner el ler for eld re/fore sat te.
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Summary
Youth, the Internet and Ci vic Engagement
Political participation and ci vic engagement seem to have changed following 
the emergence of new di gi tal communication. In this article this issue is 
discussed using data from a survey carried out among Nor we gi an high 
school stu dents. The data shows how the youngsters are frequent users 
of the Internet as well as being concerned to a lar ge extent about various 
social is su es. The results indicate that the ci vic engagement of youth has 
been transformed as the Internet has become a part of their dai ly life. Good 
ac cess to Internet stimulates the youths’ engagement, especially on a pri va-
te “face-to-face” level (discussions with friends and fa mi ly), but only to a 
les ser extent influences their participation in conventional institutionalised 
politics (membership in organisations). The results also demonstrate the 
importance of how the Internet is used: Those who mainly use the Internet 
for leisure activities are less engaged in politics and social is su es. The article 
concludes that di gi tal me dia appears to be important in the formation of 
engaged citizens. At the same time, the analysis suggests that the most 
engaged youth are the best equipped to benefit from the use of Internet in 
political processes.


